{104.30} Emittes spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terrae.

Nouis hic rerum successionibus renouari terrae faciem canit propheta. Dixerat enim quae accidunt rebus incommoda ob Dei spiritus absentiam: nunc, quae ob ueniunt commoda ob praesentiam, enumerat. Dei itaque spiritus ea praeditus est uirtute, ut non tantum res denuo, recensque in lucem aedat atque effingat, uerumetiam perditas aut senescentes redintegret, alteramque alteri succedere faciat. Ex qua pulcherrima rerum uicissitudine & successione, noua quasi induitur facie orbis uniuersus, ut in uerno tempore uidere licet. De innouatione porro animae quid sentiam, pene dicere erubesco: quandoquidem quiduis aliud magis a nobis quaeri uideo, quam ea, quae ueram illi afferre possint integritatem. Id dicam solum, animae perfectionem a Dei spiritu prouenire, non a spiritu, aut arbitrio humano, quod adeo debile est, ut ferme exoletum penitus uideatur. Quare

{104.31} Sit gloria domini seculum, laetabitur Dominus in operibus suis.

Suo more Vates ad psalmi calcem properans, Dei gloriam attexit: hoc est, tam diuersarum rerum pulchritudinem atque utilitatem, de quibus nonnulla in toto omnino psalmo disseruit, uult a Deo bonorum omnium fonte prodiisse. Agenda sunt, inquit, Deo pro hisce omnibus quae commemorauit, gratiae: illi sit gloria, illi laus, illi honos, non cras duntaxat, aut perendie, sed semper, quoad uixerimus: nullus praetereat dies, quin totus in celebrando Dei honore impendatur. Nanque ipse etiam suis in operibus, ueluti artifex in suo artificio, oblectamentum capit. Etenim cum tanta res mundi olim prouidentia sapientiaque molitus sit, impraesentiarum uero foueat, cumulet, innouet, nonne quadam uidetur affici uoluptate altissimus? Is quidem est, qui simul ut animae oscitantiam & torporem suauissima beneficiorum suorum tum copia, tum memoria excutere haudquaquam ualuit, aliud remedii genus, nempe minarum ac terroris, adhibet: siquidem solus ille est

{104.32} Qui respicet terram, & facit eam tremere, qui tangit montes & fumigabunt.

Incomprehensibilis Dei potentiae id signum est, atque argumentum. Solo nanque

{pdf 713, p. 348v}

prospectu, aut leui tactu, terram tremere, monteque prae metu fumare, atque in fauillas resolui facit. Quemadmodum enim solem suum oriri facit super bonos & malos indifferenter, ita nonnunquam minis, horrendisque terraemotibus ac fulminibus orbem territat uniuersum. Quae sane forma est atque imago illorum, quae in corde hominum peragunt. Nullum quippe terroris genus est, quin minus sit illo, quo foedae inquinataeque conscientiae torquentur, & exanimantur. Verum illud me ualde consolatur, quod uita in uoluntate eius. Idcirco

{104.33} Cantabo domino in uita mea, psallam Deo meo quandiu fuero.

En uotum illud solenne, quod in baptismo latenti fit mysterio. Quandiu, inquit, uixero, meam deuoueo uitam Deo: hanc illi consecro, dedo, immolo. Quare, si mihi deinceps laetandum erit, si canendum, si aliquid lucubrandum, is omnis meus erit scopus &

subiectum. Ne illi uiuam, si posthac, quod hactenus a me actum non est, & fateor, & doleo, alium admittam uel amorem uel metum, qui Dei non sit.

{104.34} Iucundum sit ei eloquium meum, ego uero delectabor in te domine.

Sit illi gratum meum studium, meaeque istae lucubrationes, & labor. Non illi insuauis sit meus cantus, & quicquid aut dixero, aut egero, illi probet. Et ut quidem tu, o pater, laetaris in operibus, tuis: ita ego in te laetabor, de te gaudebo, pro te, non pro mundi commodis, exultabo, atque in te tandem curis liber emoriar. Contra autem,

{104.35} Deficiant peccatores a terra & iniqui, ita ut non sint.

Impossibile quippe est Dei religionis studiosum non odisse improbos. Si ciuis suae patriae amantissimus cupit e medio tolli seditiosos, fures, adulteros, parricidas, ac, quibus maxime euertuntur ciuitates, tyrannos, quis tale detestetur odium? Non ab re igitur de se illud alio in psalmo testatur Vates: Perfecto, inquit, odio, nempe maximo & consummato, oderam illos. Hic uero, Extirpentur, ait, scelerati isti e terra, radicitusque, tanquam noxium gramen, euellantur e Dei sanctuario: non sint amplius qui Dei religionem prostituunt, meretricarique faciant. Facessat nox, ut sol appareat. Quid commercii (uos execror) o impurissimi, uobis esse potest cum mundissimo Dei cultu? Abite o transfugae, mali cives, inquinati, dissidiosi, pessimi decoctores. Tu uero tot malis erepta,

{104.35} Benedic anima mea domino, Halleluia. Halleluia./

Cui laus sit in secula seculorum. Amen

PSALMVS CV.

{105.1} Confitemini domino, et invoke nomen eius, annunciate inter gentes opera eius.

In superiori psalmo Dei prouidentiam erga res conditas uniuersas celebrari uidimus: in hoc uero peculiare illius curam erga suos: eos nimirum qui illius cedentes pollicitationibus omni in Deum feruntur nisu & amore, describit Vates. Propterea enim ad religiosos accersebant coetus & conuentus prisci illi Iudaeorum proceres multitudinem, quo Dei beneficia in se exhibita audientes, ad celebrandum ipsius nomen inardescerent. Delicata quidem est rerum coelestium memoria, quae nisi frequenter resarciatur refriceturque, perlanguescit continuo. Imago fuit, ni fallor, ritus ille, Ecclesiae, in qua de more laudabiles peragunt caeremoniae, fitque fidei confessio, ea qua omne cordis gaudium proficiscitur. Vultis ne, inquit, audire, quamobrem constructa sint templa, atque erectae arae? ut nimirum die noctuque numini seruiatur: quod sane obsequium nullum pene, nisi sordidum, esse arbitror, si ullo superstitionis aut proprii amoris naeuo dehonestatum fuerit. Purissima proinde esse debent quaecumque a nobis offeruntur altissimo: alioquin illoto corde, conspurcataque conscientia Dei aedes frequentare, non minoris forsan est periculi, quam si inter daemones conuerseris ac

dormias. Mors quippe est, quicquid inquinat animo, atque infideli, uel in mediis ipsis sacris, egeris. Ite nunc o qui uestro, nescio quo, contenti uitae genere, specie quidem candido & mundo re autem ipsa impuro ac sordido, nihil aliud in Dei religione requiri opinamini, praeterquam rituum magnificentiam: qui quidem ritus ut laude digni sint, utpote a ma-
[maioribus]

{pdf 714, p. 349}

-ioribus sanctis illis quidem uiris ordinati, ita malo illos exequi obsequio ac uano, maximae indicium est confidentiae, ne dicam stultitiae. At uero turba istiusmodi uulgari hominum, nempe impura & superstitiosa omissa, uos alloquor, ait spiritus, o quibus nulla antiquior est cura ac studium, quam ut Dei nomen passim ab omnibus celebretur, Confitemini domino, & inuocate nomen eius, annunciate inter gentes opera eius. Sunt uobis res mundi commodae, laudate Deum. Sunt aduersae, itidem facite. Non uos ulla deterreat calamitas, non iniuriae, non improborum minae atque insidiae, quo minus in laudanda Dei uoluntate occupemini. Caeterum si quid uestris in aerumnis implorandum erit, Dei nomen implorate, fateaminique illum esse, a quo sunt, & seruantur omnia. Quocirca annunciate, diuulgateque inter gentes, inter peccatores, inter meretrices, sanctas illius operationes: quandoquidem qui sanctiores existimantur, id facere renuunt.

{105.2} Cantate ei & psallite illi, narrate omnia mirabilia eius.

Quae fecit creando, prouidendo, consulendo, ac tandem a morte, mortisque autore redimendo. Haec sane sunt stupenda Dei opera, narranda subinde his, qui in peccatis obdurati uix norunt, an sit Deus.

{105.3} Laudamini in nomine sancto eius, laetetur cor quaerentium dominum.

Vera tandem illa est laus & gloria, cum quem contigerit laudari in Deo. Nulli dubie esse debet, quo Deus suo in nos spiritu effuso efficit, operaturque, si quid in nobis quod spiritum sapiat fieri sentimus. quare, quicquid illud sit, in eum refundimus, illique gratias habemus, quod est in nomine sancto eius laudari, seu, ut ex hebraeo uertunt nonnulli, gloriari, ut qui gloriatur, in domino gloriatur. Actum porro tunc de nobis esse non uereamur, cum nobis, aut nostro arbitrio & uoluntati, quod Dei proprium est, assignamus. Id maligni est animi, nequam atque ingrati omnino. Verum ex illo affectu ac desiderio, quo quis in Dei nomine laudari efflagitat, cor exhilarescit, atque in spiritu recreatur. Unde additum est: Laetetur cor quaerentium dominum. qui uero non quaerunt, ut hypocritae, aeterno moereant cruciatu, liuoreque impallescant. Vos igitur, quos hic inuitat spiritus,

{105.4} Quaerite dominum & confirmamini, quaerite faciem eius semper.

Confirmamini, in hebraeo non est, sed dictio quae ad Deum refertur. Sic Felix: Quaerite dominum & fortitudinem eius. hoc est, fortitudinem a Deo exorate: quod ut ratum sit,

ipsius primum, ne uestrae prouidentiae, uestrisque consiliis, quae moris nuncii sunt, dimittamini, uobis adesse uirtutem desiderate. Iam facies hic Dei, fauor illius est, aut cognitio. Unde sic Paraphrastes: Studete comparare uobis fauorem illius assidue. Anima quidem diuinae cognitionis percupida, atque anxia inueniendi Dei, non potest in friuolis mundi rebus occupari, sed libero ueluti pede, gressuque expedito in illum, quem supra omnia & quaerit & amat, fertur. Eam ob rem tarda omnia fastidit in aliis, increpat, urget, orat, cogit tandem, ac quantum maxime potest ingeminat: Quid stupidi quaeritis? Viuentem ne cum mortuis? O immemores animos. Quo in illius demum recalescatis dilectionem pene in uobis extinctam,

{105.5} Mementote mirabilium eius quae fecit, prodigia eius & iudicia oris eius.

Si mirabilium uertere placuit interpreti, cur non etiam prodigiorum, iudiciorumque? Sic ex hebraeo legitur: Mementote mirabilium eius quae fecit, prodigiorum eius, & iudiciorum oris eius. Ad memoriam quidem illorum, quae peculiari gessit cura Deus in deserto pro Iudaeorum populo, nos excitat: quae tametsi ad historiam illam ueterem pertinere uideantur, at quammaximis tamen grauida sunt mysteriis: ex hisque admonemur, quam ingrati semper extiterint homines in suum benefactor. Ut modo afficiantur alii, non quaero: de me id fateri possum, quod nulla alia tam dire discerpor cura & dolore, quam cum ingratitude in benignissimum dominum me reum esse uideo. Fere id mihi uidetur inexpiabile esse delictum, quocirca exhorresco cum haec lego: nam mihi, meique simillimis ea dici arbitror. Mementote, o immemores, o stupidi, o ingrati gestorum Dei, quae tam im-

[immensis]

{pdf 715, p. 349v}

-mensis erga uos perfecit beneuolentiae signis & argumentis. Quid ultra potuit facere, & non fecit? In memoriam ueniant portenta illa terrifica, iudiciaque oris eius. Vocat portenta seu prodigia, signa illa horrenda, quibus olim terrefecit Aegyptios, atque deinde caeteros suo populo infestos: iudicia uero, legem sanctam, quam Mosi dedit in Sinai monte, nimirum ob id religiosissimo. Iam illud aduertendum, oris sui, ad illud referi, quod legimus cum Mose Deum locutum ore ad os, ut solet amicus cum amico suo loqui. Quanquam aliam hic mihi legem ab ore Dei pro latam uidere uideor. Illam quidem datam fuisse per Angelum diffinit Apostolus hanc uero a proprio Dei ore hausimus, ipsoque edocente accepimus. Et aperiens, inquit Mattheus, os suum docebat eos.

{105.6-7} Semen Abraham serui eius, filii Iacob electi eius, ipse dominus Deus noster, in universa terra iudicia eius.

In quibusdam ex Hebraeorum interpretibus, o, in principio uersus sic legimus: O semen Abraham serui eius, o filii Iacob electi eius, ille est Dominus Deus noster. Sub his duorum patrum nominibus, omnes fidei filii intelliguntur: nam Abraham, de cuius semine ortus est Christus, pater est fidei. Iacob autem uir simplici uitae consuetudine & pura, Israelis nomen propter immensam in Deum fiduciam adeptus est. Israel enim directum a Deo interpretantur. quo sane tota uita Christiani, mirabili adumbrata tum

fuit uelo. Fides quidem in primis necessaria est: cor postea simplex & candidum, addo &, quaecunque contingant, in Deo stabile: quae perfectissima fidei pars est. Hos igitur per fidem Abrahae, cordisque puritatem Iacob, iam filios Dei factos non nescire conuenit, quoniam ipse dominus uniuersorum, Deus noster factus est, pater insuper, & is quidem clementissimus: cuius tamen iudicia (ne nomen patris audientes, spe uana illusi peccemus, maledictus enim qui peccat in spe) in uniuerso generatim orbe propagantur. Non is quidem in illa solum aut illa regnat regione & familia, iudicat efficitque quodcunque loquitur aut iubet, sed ubique omnes illius obnoxii sunt imperio, quod aequissimum est, atque ullo absque fidei fuco, &, ut sunt plerique hominum, simulatione. Siquidem utcunque refugiant homines, & reluctantur,

{105.8} Memor fuit in seculum testamenti sui, uerbi quod mandauit in mille generationes.

Vide constantissimum Dei consilium, atque aeternum in praestando, si quid unquam pollicitus est, propositum. Testamenti sui, pacti sui legunt ex hebraeo. De quo quidem pacto ac foedere cum Abraham, Isaac postea & Iacob percusso, non uno in loco narrat Moses. Cuius sane ea fuit summa, ut ipse illorum esset Deus, ipsi uicissim illius plebs ac populus. Semper id quidem praestitit aeternus pater, licet ex par te hominis millies iam fractum sit foedus, uiolataque fides, ac iuramentum. Attamen absque poenitentia, ut inquit Paulus, sunt Dei dona, vivuntque illius promissiones: non quod sic meruimus, sed quia recordatus est misericordiae suae a progenie in progenies. Quod ferme idem est cum illo, quod hic asserit Vates: Memor, inquit, fuit eorum, quae promisit, seruabitque constantissime, etiamsi mille sibi succederent generationes. Verbi dico, haud immemor fuit, quod mandauit in mille generationes:

{105.9} Quod disposuit ad Abraham, & iuramenti sui ad Isaac.